全国卫生产业企业管理协会团体标准
前置过滤
T/NAHIEM 57—2022
ICS 97.180
CCS C 3857
器
2022- 9 - 30发布
全国卫生产业企业管理协

由生产者（制造商）在设计和制造时确定的，其生产的净水机在正常工作（正常使用）的条件下，
确保使用（者）安全的基本年限。
4 产品分类和型号命名
4.1 分类
4.1.1 按功能型式可分为：
a) 虹吸式前置过滤器 用字母 H表示；
b) 反冲洗式前置过滤器 用字母 F表示；
c) 集成式前置过滤器 用字母 J表示。
4.1.2 过滤结构可分为：
a）滤网式 用字母 W表示；
b）叠片式 用字母 P表示；
c）陶瓷式 用字母 T表示；
4.1.3 按冲洗控制方式可分为：
a）手动 用字母 S表示；
b）自动 用字母 Z表示；
c) 手自一体 用字母 D表示。
4.2 产品型号及含义如下：
例：MQZ-H15SW-001 标准
表示：表示工厂设计顺序号为 001，公称尺寸为 DN15 的手动冲洗虹吸式的滤网前置过滤器。
5 技术要求
5.1 正常使用条件
5.1.1 进水要求
a) 以符合 GB5749 的市政自来水或其他集中式供水为原水；
b) 水温：4℃～45℃；
c) 压力：0.1 MPa ～0.7MPa。
5.1.2 环境条件
a) 温度：4℃～45℃；
b) 避免阳光直射；
c) 相对湿度：不大于 95%（25℃时）。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/NAHIEM 57－2022
3
5.2 外观 外观应保持清洁、整齐、无锈蚀、无毛刺。
5.3 结构
5.3.1 进行静压力试验，前置过滤器应没有泄漏或者永久形变。
5.3.2 进行循环压力试验，前置过滤器应没有泄漏或者永久形变, 等级分布按表 1 规定。
表 1 抗循环压力试验等级
等级 C 级 B级 A级
测试要求 ≥10万次 ≥20 万次 ≥30 万次
5.3.3 进行爆破压力试验，前置过滤器应没有泄漏或者永久形变, 等级分布按表 2 规定。
表 2 抗爆破压力试验等级
等级 C 级 B级 A级
测试要求 ≥2.8 MPa ≥6 MPa ≥9 MPa
5.4 使用性能
5.4.1 净水流量 实际净水流量不应小于标称的额定净水流量。
5.4.2 截留率 截留率不应低于 90%。
5.4.3 压力降
全新的前置过滤器操作压力降不得超过 50kPa 净水流量不得低于表 3 的规定。
表 3 净水流量与公称尺寸的对应关系
公称尺寸 DN15 DN20 DN25 DN32
流量 Q/(m
3
/h) 1.27 2.27 3.6 5.8
5.4.4 额定总净水量
正常工作条件下，前置过滤器在达到额定总净水量之前，其使用性能应满足 5.4.1 和 5.4.2 的要求。
5.5 卫生安全要求
5.5.1 前置过滤器使用的涉水材料应当符合 GB/T 17219 或卫生部《生活饮用水输配水设备及防护
材料安全性评价规范》（2001）。
5.5.2 整机符合卫生部《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范—一般水质处理器》（2001）
5.6 零部件的耐腐蚀能力 符合 GB/T 10125 的要求
5.7 电气性能 带电产品符合 GB 4706.1 和 GB4343.1 要求。
5.8 耐冷冻能力
在-30C°下，前置过滤器通水承压的耐低温试验后应没有泄漏，等级按表 4 规定；
表 4 耐冻等级